Администрация муниципального района
«Газимуро-Заводский район»

ПРОТОКОЛ № 1
публичных слушаний по вопросу  объединения поселений, входящих в состав муниципального района «Газимуро-Заводский район», в муниципальный округ

22 марта 2023 года	      с.Газимурский Завод

Время проведения публичных слушаний:10 час.00 мин.
Место проведения публичных слушаний: Забайкальский край, Газимуро-Заводский район, с.Газимурский Завод, ул.Журавлева, 32, актовый зал администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район»
Председатель публичных слушаний – Глава муниципального района «Газимуро-Заводский район» Задорожин Р.О.
Секретарь публичных слушаний – начальник отдела организационной, правовой и кадровой работы Лукьянова Н.А.
Присутствовали: 25 человека
Приглашенные: Глава сельского поселения «Газимуро-Заводское» Семенова О.Г, Глава сельского поселения «Новоширокинское» Лебедев И.Н., Глава сельского поселения «Трубачевское» Маклакова А.В., Глава сельского поселения «Ушмунское» Бушмакин Л.Н., Глава сельского поселения «Кактолгинское» Алешков С.С., Глава сельского поселения «Зеренское» Усольцева Л.Н., глава сельского поселения «Батаканское» Горбунов П.П., Председатель Комитета образования администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» Смыслова Т.М., И.о. председателя Комитета по финансам администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» Паргачева И.В., руководитель МКУ Муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского и материально-технического обеспечения» Домошонкина О.С.

П О В Е С Т К А
Об объединении поселений, входящих в состав муниципального района «Газимуро-Заводский район», в муниципальный округ.
Цель публичных слушаний: выявление мнения населения муниципального района «Газимуро-Заводский район» по вопросу, вынесенному на публичные слушания.
 	До начала проведения публичных слушаний предложений и замечаний по вопросу, вынесенному на публичные слушания, а также заявок на выступления участников публичных слушаний не поступило.
СЛУШАЛИ:
1. Задорожина Романа Олеговича – Главу муниципального района «Газимуро-Заводский район».
«13 марта 2023 года мною подписано постановление об инициативе создания муниципального округа путем объединения всех поселений, входящих в состав муниципального района «Газимуро-Заводский район»
Хочу довести до Вашего сведения о порядке вхождения в муниципальный округ.
Сейчас два уровня органов местного самоуправления:
1-й уровень - Администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район», Совет муниципального района «Газимуро-Заводский район», глава муниципального района «Газимуро-Заводский район»
2-й уровень - сельские поселения муниципального района «Газимуро-Заводский район», которые имеют следующие органы местного самоуправления: администрация сельского поселения, Совет сельского поселения, глава сельского поселения.
В муниципальном округе оба уровня объединяться в один уровень. Одноуровневая система - администрация муниципального округа, Совет муниципального округа, глава муниципального округа и администрации сёл муниципального округа.
Федеральный закон « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации был принят в Российской Федерации и имел два уровня организации местного самоуправления. В 2021 году в данный Закон были внесены изменения и внесено понятие «муниципальный округ».
Сейчас муниципальный район и сельские поселения муниципального района существуют отдельно друг от друга. Наиболее важные полномочия мы передаем сельским поселениям, но без денежных средств. Собственные доходы в сельских поселениях невелики.
Как у администрации района, так и у администраций сельских поселений много проверяющих, мы платим огромные штрафы, когда будет муниципальный округ, то штрафы будет платить только администрация округа.
Выборов депутатов и глав сельских поселений не будет. Глав сельских администраций (так будут называться главы поселений) будет назначать непосредственно Глава округа.
Процесс преобразования муниципальных образований – сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Газимуро-Заводский муниципальный район», путём их объединения и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа преследует цель повышения эффективности решения актуальных вопросов местного значения, мобилизации кадровых ресурсов, сокращения сроков подготовки и принятия управленческих решений, обеспечения оперативности реакции власти на жизненные потребности населения.
Образование единого муниципального округа повлечет за собой формирование единого бюджета. Объединенные средства можно будет направлять на решение не только острых проблем и первоочередных задач, но и на реализацию комплексных долгосрочных программ и планов (в том числе на условиях софинансирования из краевого  и федерального бюджетов), требующих больших финансовых ресурсов.
Образование единого муниципального округа позволит создать благоприятные условия для привлечения инвестиций в экономику единой территории.
В результате создания единого муниципального округа сохранятся все льготы для жителей сельских территорий (сельских населенных пунктов).
 В округе будет единый Устав и единый Бюджет.
21 марта 2023 года прошли публичные слушания и заседания Советов  во всех сельских поселениях, все поселения выразили единогласное мнение об образовании муниципального округа.
После публичных слушаний, Совет муниципального района «Газимуро-Заводский район» примет решение - объединяться в муниципальный округ или нет.
Окончательное решение об объединении выносит Законодательное собрание Забайкальского края»
Председатель предложил участникам публичных слушаний, а также приглашенным лицам высказать свои предложения, замечания, задать вопросы на тему публичных слушаний.
ВЫСТУПАЛИ:
Лоницкая Е.Ю. - председатель Совета муниципального района «Газимуро-Заводский район»: «В муниципальном округе будет одна администрация, один Глава муниципального  образования и один представительный орган. То есть численность чиновников сократиться, работа административного аппарата станет более чёткой. Кроме того, хочется отметить, что сейчас, когда мы еще живем в «районе», ни одно важное решение Глав сельских поселений не принимается без прямого участия Главы района. Фактически ничего не поменяется»
Присутствующие на публичных слушаниях Главы сельских поселений довели до сведения присутствующих как прошли публичные слушания в их сельских поселениях.
ВОПРОСЫ:
Смыслова Т.М. - председатель Комитета образования администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» Смыслова Т.М.: «Скажите, как будут проводиться выборы депутатов Совета округа?»
Задорожин Р.О.: «Выборы депутатов Совета будут проводиться на основе мажоритарной избирательной системы»
Смыслова Т.М. – председатель Комитета образования администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» Смыслова Т.М.: «Что будет со штатами в сельских поселениях?»
Задорожин Р.О.: «Штаты сельских поселений перейдут в штат администрации округа или  Муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского и материально-технического обеспечения»
Иных предложений, замечаний, вопросов в ходе публичных слушаний не поступило.
Председательствующий: «Предлагаю голосовать»
 	ГОЛОСОВАЛИ:
За -25 человек
Против-0
Воздержались-0
РЕШИЛИ:
1. Согласиться на объединение всех поселений муниципального района «Газимуро-Заводский район» в муниципальный округ.
2. Рекомендовать Совету муниципального района «Газимуро-Заводский район» утвердить результаты публичных слушаний по вопросу «Об объединении поселений, входящих в состав муниципального района «Газимуро-Заводский район» в  муниципальный округ.

Председатель                     ________________                          Задорожин Р.О.

Секретарь                       _______________                           Лукьянова Н.А.